
 
 
 
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Campus Apucarana 
 
 

 Portaria nº 111 de 01 de setembro de 2011. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS 

APUCARANA DA UTFPR, considerando a delegação de competência contida na 
Portaria/UTFPR nº 744, de 11.6.2010; 
 considerando o art. 4º do Decreto nº 97.458, de 
15.01.1989; 
 considerando o parágrafo único do art. 9º da 
Orientação Normativa/SRH-MP nº 2, de 19.02.2010; 
 considerando a Portaria nº 076 de 17 de maio de 
2011 – Campus AP; 
 considerando o Memorando nº 039/2011-
NUAPE do Núcleo de Apoio Psicopedagógico e Assistência ao aluno, datado de 
04/08/2011; o Memorando nº 030/2011-COLIQ da Coordenação do Curso Superior 
de Licenciatura em Química, de 29/08/2011; o Memorando 52/2011 COPEQ, da 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Processos Químicos, datado de 
25/08/2011; e o Memorando 88/2011 – Dirgrad, da Diretoria de Graduação e 
Educação Profissional, datado de 25/08/2011; 
 
 R E S O L V E 
 
 I - conceder o Adicional de Insalubridade aos 
servidores abaixo listados, a partir desta data, por utilizarem ambientes do Campus 
Apucarana da UTFPR, definidos em conformidade com o Laudo Pericial de 
Insalubridade e Periculosidade emitido em 27.02.2009; e com o Laudo Pericial de 
Insalubridade emitido em 26.11.2010:  

 
Ambiente Servidores 

Lab. de Biologia e Bioquímica 
(J001) 

ALESSANDRA MACHADO BARON, matrícula 
Siape nº 2613152; GRACIANA FREITAS 
PALIOTO, matrícula Siape nº 2643123; 
FRANCIELE REZENDE BARBOSA 
TURBIANI, matrícula Siape nº 1820803;. 

Lab. Química Geral (J002) MARCIO EDUARDO BEREZUK, matrícula 
Siape nº 1800595; RAQUEL JUSTO DA 
FONSECA, matrícula Siape nº 1736441; 
RUBIA MICHELE SUZUKI, matrícula Siape nº 
1800370; VANESSA VIVIAN DE ALMEIDA, 
matrícula Siape nº 1675233. 

Lab. Química Analítica (J003) ANA CLÁUDIA UEDA, matrícula Siape nº 

1853805; EDMILSON ANTONIO CANESIN, 
matrícula Siape nº 1667682; FRANCIELE 
REZENDE BARBOSA TURBIANI, matrícula 
Siape nº 1820803; VANESSA VIVIAN DE 
ALMEIDA, matrícula Siape nº 1675233. 

 
Portaria nº 111 de 01 de setembro de 2011.                                                                                             Pág. 01/02 



 
 

Lab. Análise Instrumental (J005) GISELY LUZIA STRÖHER, matrícula Siape nº 

1751614; GYLLES RICARDO STRÖHER, 
matrícula Siape nº 1674865; JOEL FERNANDO 
NICOLETI, matrícula Siape nº 1674680; LILIAN 
TATIANI DÜSMAN TONIN, matrícula Siape nº 
2668220. 

Ambulatório JASON VARASSIN HOHMANN, matrícula 
Siape nº 1731539; MICHELE DE PAULA 
PAVAN, matrícula Siape nº 1667865. 

 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete da Direção-Geral 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Portaria nº 111 de 01 de setembro de 2011.                                                                                             Pág. 01/02 


